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اکرم انتصاری- »آرشه های جادویی 
و انگشتانی که روی کمانچه پرواز 
می کنند«؛ این اولین تصویری است 
که با شنیدن نام »کیهان کلهر« در 
مقابل چشمانمان نقش می بندد؛ اما 
»خاتون« یادآوری کرد که این هنرمند 
بزرگ ایرانی، فقط یک کمانچه نواز 
بــی مــانــنــد نــیــســت، بــلــکــه قـــدرت 
آهنگ سازی اش هم مبهوت کننده 

است... .
موسیقی ایرانی صدای همنشینی 
تار و کمانچه و دوتار و قیچک و رباب 
و... است. هنرمندی می تواند خوب 
بنوازد و خوب آهنگ بسازد که رگ 
خواب این سازها را بلد باشد و بداند 
همنشینی کــدام نت از این سازها 
در کنار هم به موسیقی درجــه یک 
تبدیل می شود. کیهان کلهر یکی 
ــار ماست که  از کاربلدهای روزگـ
شاید بیشتر از هر سازی با کمانچه 
خو گرفته باشد، اما با تنبور و سه تار 
و شاه کمان که خودش آن  را ابداع 
کرده است نیز هنرنمایی می کند. او 
می تواند به خوبی نت های سازهای 
ایرانی را کنار هم بنشاند و به آن ها 
جان بدهد. آهنگ سازی کلهر برای 
چند فیلم سینمایی داخلی و حضور 
در چند گروه خارجی نشان می دهد 
او علاوه بر نوازندگی، زبان ترکیب 
سازهای  با  گیتار  و  پیانو  و  ویولن 
ایــرانــی را هــم بــه خوبی مــی دانــد. 
آهنگ سازی موسیقی متن سریال 
»خاتون« در شبکه نمایش خانگی 

تازه ترین شاهد این مدعاست. در 
این مطلب از آهنگ سازی و قدرت 
چندگانه کیهان کلهر در این زمینه 

نوشته ایم.

اولین گام در نمایش خانگی	 
ــال »خــاتــون« به  ــری ــن تــیــزر س ــی اول
ــروان بــا یک  ــاک کــارگــردانــی تینا پ
غافلگیری همراه بود. در این تیزر 
سازنده  عنوان  به  کلهر  کیهان  از 
ــد. این  ــام بــرده ش موسیقی متن ن
نوازنده  ایــن  ساخت  تجربه  اولین 
بزرگ برای سریال و شبکه نمایش 
ــت. »خــاتــون« قصه یک  خانگی اس
خانواده در سال 1320 در دوران 

اشغال ایران توسط متفقین را روایت 
می کند. فضای ایــن سریال که به 
هشتادسال قبل برمی گردد، ظرفیت 
خوبی برای آهنگ سازی کلهر ایجاد 
کرده است؛ به طوری که در بعضی از 
سکانس ها موسیقی متن بر فیلمنامه 
از  برخی  همچنین  دارد.  بــرتــری 
به واسطه  ایــن فیلم  سکانس های 
حضور یک خواننده گیلانی، نیاز 
به آهنگ سازی مسلط به موسیقی 
ایــرانــی دارد. کیهان کلهر  اصیل 
موسیقی این سریال را در پــراگ با 
همکاری ارکستر فیلارمونیک این 
شهر تولید کرده و آدام کلمنز رهبری 
آن را به عهده داشته است. میکس 

موسیقی سریال »خاتون« به عهده 
کیهان کلهر و جان هولزنر صدابردار 

ارکستر بوده است.

وسواس ستایش انگیز در ساخت 	 
موسیقی فیلم

کیهان کلهر آهــنــگ ســازی بــرای 
متن  موسیقی  ســاخــت  بــا  را  فیلم 
بـــرای »مــجــبــوریــم« و »لانــتــوری« 
ســاخــتــه رضـــا درمــیــشــیــان تجربه 
ــت. »مجبوریم« داستان  ــرده اس ک
ــک دخــتــر نــوجــوان بی خانمان  ی
است که روزهای تلخی را پشت سر 
می گذارد و »لانتوری« داستان تلخ 
اسیدپاشیِ یک پسر جــوان است. 
قصه های پرتنش و تلخ این دو فیلم 
با  همگام  موسیقیِ  بــه  سینمایی 
داستان نیاز دارد که کلهر توانسته 
حساس  ســکــانــس هــای  در  را  آن 
فیلم به  ویــژه در »لانتوری« به اجرا 
دربیاورد و مخاطب با شنیدن آن، 
خود را همراه قصه بداند. کلهر زبان 
سازها را به خوبی می فهمد و می داند 
کدام ساز را در کدام سکانس فیلم 
به خدمت بگیرد تا خروجی کار به 
یک موسیقی درخشان و تأثیرگذار 
ــود؛ همان  گونه که برای  تبدیل ش
»لانتوری« و »مجبوریم« از این ابزار 
استفاده کرده است. موسیقی فیلم 
ــوری« در دهمین  ــت سینمایی »لان
جــشــنــواره انــجــمــن مــنــتــقــدان و 
نویسندگان سینمای ایــران نامزد 

بهترین موسیقی فیلم شد.

 تجربه های بزرگ جهانی	 
در  کلهر  کیهان  تجربه  تــازه تــریــن 
سطح بین المللی، حضور به عنوان 
پویانمایی  فیلم  موسیقی  مــشــاور 
ــت. این  »روح« شرکت پیکسار اس
بهترین  اسکار  جایزه  برنده  فیلم 
فیلم سینمایی پویانمایی و موسیقی 
فیلم شده است. صدای افسانه ای 
کمانچه کیهان کلهر در فیلم »جوانی 
بدون جوانی« ساخته فرانسیس فورد 
جهانی  برجسته  فیلم ساز  کاپولا، 
درخشان  نقاط  از  دیگر  یکی  نیز 
ــاری اوســت. موسیقی ایــن فیلم  ک
را اســوالــدو گلیخوف، آهنگ ساز 
بـــزرگ آرژانــتــیــنــی و بــرنــده جایزه 
به  کلهر  کیهان  و  ساخته  گــرمــی 
عنوان نوازنده کمانچه در اجرای 
موسیقی متن ایــن فیلم مشارکت 
کرده است. آلبوم »جاده ابریشم«، 
قسمتی   10 مجموعه  موسیقی 
ــت کــه کیهان  »جـــاده ابریشم« اس
کلهر از 14 آهنگ آلبوم موسیقی 
ایــن فیلم، چهار آهنگ را ساخته 
است. قطعه های »از دیرباز«، »کوه ها 
خیلی دورنــد« و »چهار نعل اسب« از 
جمله قطعه های این آلبوم هستند که 
کلهر هنرمندانه با موسیقی ایرانی به 
آن اصالت بخشیده است. کلهر به 
همراه گروه »جاده ابریشم« در سال 
2017 برنده جایزه گرمی که معادل 
با اسکار موسیقی است، شد و طلسمِ 
نبود نام یک ایرانی در میان برندگان 

جوایز گرمی را شکست.

غلط ننویسیم

ادبیموسیقی

کلهر موسیقی »خاتون« را در پراگ و با همکاری ارکستر فیلارمونیک این شهر

 تولید کرده است 

 انتشار»رودکی وار«
 زیر نظر دکتر یاحقی

ــالات  ــ ــق ــ مـــجـــمـــوعـــه م
ــی وار« درباره شعر و  »رودک
اندیشه رودکی سمرقندی 
زیرنظر دکتر محمدجعفر 
یاحقی در انتشارات بنیاد 
رودکــی به چاپ رسید. به 
گــزارش هنرآنلاین، دکتر 
یاحقی به مناسبت انتشار 

این کتاب گفت: »کتاب رودکــی وار حاوی بیست و 
چند مقاله است و  نامش از این بیت عنصری گرفته 
شده است که می گوید: غزل رودکی وار نیکو بود /
ــی وار نیست. این کتاب حاوی  غزل های من رودک
مقالاتی اســت که برخی از آن هــا سال های پیش 
شاید درحدود دو دهه قبل در مجله »پاژ« چاپ شده 
بودند؛ به انضمام مقالات جدیدی که به آن اضافه شده 
است«. وی افزود: »این کتاب کوششی است مشترک 
میان مؤسسه خردسرای فردوسی و بنیادفرهنگی 
هنری رودکی ایران و اهتمام ما نیز بر آن بوده است 
تا با تکیه بر رودکی، پدر شعر فارسی، روابط خود را 
با مردم عزیز تاجیکستان حفظ و مستحکم تر کنیم«.  

 تئاتری که چخوف
 به آن اعتراض کرد

هفته گذشته صدوهفدهمین سالگرد درگذشت 
آنتون چخوف بود؛ نویسنده ای که در سراسر جهان 
او را به نوشتن داستان های کوتاه می شناسند اما 
تنها نمایشنامه او نیز با استقبال زیاد مخاطبان آن 
زمان روبه رو شد. به گزارش ایبنا،یکی از مجلات 
ــاره ایــن نمایشنامه چخوف  ــی انگلیس دربـ ادب
نوشت: در سال 1887 میلادی، چخوف -که تا 
آن سال هیچ متنی به غیر از داستان کوتاه و متون 
طنز ننوشته بود-  به درخواست شخصی به نام 
کورش، مدیر یکی از سالن های تئاتر شهر مسکو، 
نمایشنامه ای با عنوان »ایوانف« می نویسد که اولین 
و تنها نمایشنامه به جامانده از این نویسنده توانای 
روسی است. بعد از نگارش نمایشنامه، بلافاصله 
مدیریت سالن تئاتر آن را اجرا کرد و در سانس های 
مختلف نمایش داد، ولی این اجرا خیلی موردقبول 
نویسنده قرار نگرفت. چخوف در نامه ای به برادرش 
از اجراهای ضعیف بازیگران انتقاد کرد و نوشت: 
»بسیاری از اجراها  از متن اصلی  پیروی نمی کند 
و ضعیف بازی می شود. البته نقاط  قوت بسیاری 
هم در اجرا وجود دارد اما خیلی بهتر از این ها باید 

ایوانف را بازی کرد«. 

 انتشار آخرین آهنگ 
از پروژه »با من بخوان«

قطعه جا مانده از پروژه »با من بخوان« با موسیقی 
»حسام ناصری« پس از یک سال منتشر شد. به 
گزارش موسیقی ما، آهنگ بی کلام به نام »از آغاز« 
قرار بود مرداد سال گذشته در آلبوم »با من بخوان« 
قرار بگیرد، اما بنا به دلایلی این اتفاق نیفتاد. اکنون 
این آهنگ با موسیقی و تنظیم حسام ناصری و اجرای 
نوازندگان پروژه»با من بخوان« در رسانه های داخلی 
و پلتفرم های بین المللی موسیقی منتشر شده 
است. این آهنگ برای اولین بار در کنسرت های »با 
من بخوان« با صدای علیرضا قربانی در تهران اجرا 
شد. آهنگ »از آغاز« در زمان برگزاری کنسرت های 
»با من بخوان« در تهران و شهرستان ها با استقبال 
دوستداران موسیقی مواجه شد و انتظار می رفت 
که در قالب آلبوم »با من بخوان« هم منتشر شود، 
اما این اتفاق نیفتاد و پس از یک سال این اثر در قالب 

تک آهنگ در اختیار مخاطبان قرارگرفت.

حق گزار
حق  می کند)خاصه  ادا  را  حقی  که  کسی  به 

بندگی خداوند( اطلاق می شود.
حور/ هور

این دو کلمه را نباید با هم اشتباه کرد. »حور« کلمه 
عربی به معنای »زیبای بهشتی« است، اما »هور« 
واژه فارسی به معنای خورشید است و امروزه دیگر 

کاربرد ندارد.
غلتک

املای این کلمه به همین صورت صحیح است و 
نه به صورت غلطک.
کم و بیش/ کمابیش

به معنای »تقریباً«. این دو قید مرکب در متون 
معتبر فارسی با ارزش یکسان به کار رفته و هر دو 

صحیح است.
 برگرفته از »غلط ننویسیم« 
تألیف ابوالحسن نجفی

جهان تازه »کیهان«
 نخستین هنرنمایی کیهان کلهر در ساخت موسیقی

  یک سریال نمایش خانگی، تبحر او در آهنگ سازی را به رخ کشید
 به کارنامه هنری کلهر و موفقیت های جهانی او نگاهی دوباره انداخته ایم
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